

2021-04-14

Diarienummer: Ä 2021-419

Finansdepartementet

Remissvar Ett bättre underlag för att bedöma bostadsbristen (Ds 2021:2, Fi2021/00138)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Tillväxtverket följer utvecklingen av olika regioner och utvecklar regelbundet olika förslag och synpunkter på regelverk eller andra åtgärder som kan stärka den regionala utvecklingen.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Sammanfattning

En arbetsgrupp inom Finansdepartementet har haft i uppdrag att utforma författningsförslag som, utan att förändra ansvarsfördelningen för bostadsförsörjningen mellan stat och kommun, reglerar Boverkets föreslagna uppgift att beskriva bostadsbristen och kommunernas föreslagna uppgift att bedöma hur många och vilka typer av hushåll som inte kommer att lösa sina bostadsbehov utan samhällets stöd. Tillväxtverket har i ett separat och relaterat remissvar lämnar våra synpunkter på Boverkets rapport om mått på bostadsbristen. I detta svar lämnar Tillväxtverket synpunkter på de författningsförslag som presentareas i promemorian Ett bättre underlag för att bedöma bostadsbristen (Ds 2021:2).

Tillväxtverket stödjer föreslagna författningsändringar.

Bakgrund

Tillväxtverket har i tidigare remissvar redovisat våra ställningstagande avseende bostadsförsörjningen, genom våra svar avseende En gemensam bild av bostadsbyggandet (SOU 2017:73) samt Ett gemensamt bostadsförsörjningsansvar (SOU 2018:35). Vi har inte ändrat våra ställningstaganden.

När det gäller bostadsförsörjningen anser Tillväxtverket att regionerna har en viktig roll som ansvariga för regionala dialoger med kommuner och länsstyrelse för att skapa samsyn kring hur bostadsbristen utvecklas och åtgärder för att hantera utmaningarna. Vi ser det som viktigt med en regional fysisk planering i alla regioner, som en möjlighet att stärka kopplingen mellan det regionala tillväxtarbetet och de kommunala översiktsplanerna, liksom möjligheten att integrera bostadsfrågorna med de övriga regionala planeringsansvaren som exempelvis infrastruktur, kommersiell service och kollektivtrafik. Tillväxtverket har en positiv syn på regional planering och regional samordning, vilket i sig grundar sig på vår bedömning om arbetsmarknadens

funktionssätt, bostadsmarknadens betydelse för den regionala utvecklingen samt rent generellt Tillväxtverkets uppfattning att regional tillväxt är beroende av ett samspel mellan olika delar av funktionella regioner. Tillväxtverket är medvetna om att den regionala planeringen inte är av den omfattning vi skulle önska, men vi står för en strävan om att förbättra densamma. Vårt remissvar om föreslagna författningsändringar ska ses mot den bakgrunden.

Tillväxtverket noterar att promemorian (Ds 2021:2) lyfter fram länsstyrelsernas roll att, enligt bostadsförsörjningslagen, lämna kommunerna i länet råd, information och underlag för deras planering av bostadsförsörjningen, samt att promemorian betonar Boverkets roll i att följa utvecklingen av bostadsbehoven och förse kommunerna med underlag om bostadsbristen. De författningsförslag som har lämnats tydliggör ansvaret för länsstyrelser och Boverket avseende bostadsförsörjningen. Tillväxtverket tillstyrker de föreslagna författningsändringarna.

De förändringar som Tillväxtverket här lämnar synpunkter på kommer i sig inte skapa en regional planering och samordning i den form och nivå som vi bedömer strävansvärt för regionernas tillväxt och den regionala utvecklingen. Tillväxtverket ser fortsatt ett behov av att ytterligare stärka den regionala samordningen, vilket är en viktig fråga som Tillväxtverket har anledning att adressera i framtida kommande diskussioner och ärenden.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Anna Johansson. Josefine Lindell har varit föredragande. I handläggningen har också enhetschef Kristian Seth deltagit.

Anna Johansson

Josefine Lindell